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CONDIÇÕES E REQUISITOS DAS BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
NO EXTERIOR PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EM 

PARCERIA COM A UNIÃO EUROPÉIA 

 

 
1. Objetivo: 

 
1.1 O CNPq e a União Européia, por meio do Programa Ciência sem 
Fronteiras, tem por objetivo conceder bolsas de Pós-Graduação no 
Exterior, para projetos em parceria com a União Europeia, por meio da 
submissão de propostas em fluxo contínuo. 
 

2. Quem Pode Participar: 
 

2.1 As bolsas oferecidas destinam-se a candidatos de nacionalidade 
brasileira, de desempenho e potencial acadêmico comprovados e que 
pretendam desenvolver seu projeto de doutorado sanduíche ou 
doutorado pleno ou pós-doutorado em universidades ou organizações 
que participam de projetos da União Européia no tema de computação 
em nuvem, na área de pesquisa de Computação e Tecnologias da 
Informação.  
 

3. Processo de Seleção 
 
3.1 A seleção dos candidatos seguirá os preceitos estabelecidos na 
RN-29/2012 (http://www.cnpq.br/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/515690) 

quanto à documentação exigida, análise por consultor ad hoc e 
julgamento por Comitê Assessor. 
 
3.2 Previamente à submissão da proposta, o candidato deve atender 
as orientações e exigências para obter carta de aceite de uma das 
seguintes instituições parceiras da União Europeia que sejam 
beneficiadas com projetos na área de computação em nuvem; Tais 
informações e documentos devem ser obtidos a partir do contato com 
o responsável pela instituição de interesse, conforme quadro 1, 
abaixo: 
 

http://www.cnpq.br/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/515690
http://www.cnpq.br/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/515690
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Quadro 1 – Contatos dos responsáveis pelos projetos financiados pela Comissão Europeia na área de Computação em 
Nuvem. 

NOME DO 

PROJETO 

NOME DA 

INSTITUIÇÃO 
RESPONSÁVEL EMAIL TELEFONE 

ASCETIC 

University of 

Berlin 
Prof. Kao Odej odej.kao@tu-berlin.de  0049 3031424230 

University of 

Leeds 
Dr. Karim Djemame k.djemame@leeds.ac.uk  0044 1133436590 

CACTOS 

University of 

Ulm (UULM) 
Prof. Stefan Wesner stefan.wesner@uni-ulm.de   0049 315022500 

The Queen's 

University of 

Belfast (QUB) 

Prof. Dimitrios 

Nikolopoulos 
d.nikolopoulos@qub.ac.uk  0044 2890974783 

Dublin City 

University 

(DCU) 

Prof. PJ Byrne pj.byrne@dcu.ie  0035 317006879 

UMEA 

Universitet 

(UMEA) 

Dr. Johan Tordsson tordsson@cs.umu.se  0046 907867176 

SEACLOUDS 

Universidad de 

Malaga (UMA) 
Prof. Ernesto Pimentel ernesto@lcc.uma.es   0034 670945388 

Universita di 

Pisa (UPI) 
Prof. Antonio Brogi brogi@di.unipi.it  0039 0502212790 

ORBIT 

Institute of 

Communication 

and Computer 

Systems (ICCS) 

Prof. Theodora 

Varvarigou 
dora@telecom.ntua.gr  0030 2107722484 

UMEA 

Universitet 

(UMEA) 

Dr. Johan Tordsson tordsson@cs.umu.se  0046 907867176 

RedHat Israel Mr. Orit Wasserman owasserm@redhat.com  0097 297692301 

DEUTSCHE 

WELLE (DW) 
 Mr. Wilfried Runde wilfried.runde@dw.de  0049 2284292624  

Comptuter 

Technology 

Institute & Press 

DIOPHANTUS 

(CTI) 

 Prof. Emmanuel 

Varvarigos 
manos@ceid.upatras.gr  0030 2610997587  

IBM Israel  Mr. Abel Gordon abelg@il.ibm.com 0097 248296031 

Sync-Free 

INRIA Mr. Marc Shapiro marc.shapiro@acm.org  0033 144277093 

Universidade 

Nova Lisboa 
Mr. Nuno Preguiça nuno.preguica@di.fct.nl.pt  00351 212948536 

mailto:odej.kao@tu-berlin.de
mailto:k.djemame@leeds.ac.uk
mailto:stefan.wesner@uni-ulm.de
mailto:d.nikolopoulos@qub.ac.uk
mailto:pj.byrne@dcu.ie
mailto:tordsson@cs.umu.se
mailto:ernesto@lcc.uma.es
mailto:brogi@di.unipi.it
mailto:dora@telecom.ntua.gr
mailto:tordsson@cs.umu.se
mailto:owasserm@redhat.com
mailto:wilfried.runde@dw.de
mailto:manos@ceid.upatras.gr
mailto:abelg@il.ibm.com
mailto:marc.shapiro@acm.org
mailto:nuno.preguica@di.fct.nl.pt
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NOME DO 

PROJETO 

NOME DA 

INSTITUIÇÃO 
RESPONSÁVEL EMAIL TELEFONE 

CoherentPaaS 

UPM Prof. Ricardo Jimenez-Peris rjimenez@fi.upm.es  0034 913367452 

INRIA Dr. Patrick Valduriez Patrick.Valduriez@inria.fr  0033 4 67149726 

FORTH Prof. Angelos Bilas bilas@ics.forth.gr  0030 2810391669 

MonetDB Mr. Martin Kersten Martin.Kersten@cwi.nl  0031 639751214 

INESC Prof. Rui Oliveira rco@di.uminho.pt  0035 1222094000 

Sparsity 

Technologies 
Mr. Josep Larriba larri@ac.upc.edu  0034 934017496 

NTUA Prof. Theodora Varvarigou dora@telecom.ntua.gr  0030 2107722484 

PANACEA 

LAAS-CNRS Dr. Olivier Brun brun@laas.fr  0033 561336969 

IBM Prof. Eliezer Dekel dekel@il.ibm.com 0097 248296234 

Imperial 

College of 

London 

Prof. Erol Gelenbe e.gelenbe@imperial.ac.uk  0044 2075946342 

HEADS INRIA 
Mr. Benoit Baudry benoit.baudry@inria.fr 0033 299847298 

Mr. Olivier Barais barais@irisa.fr 0033 299842541 

 
 
4. Requisitos e Condições para o Candidato: 
 

a)  ser brasileiro ou estrangeiro com visto permanente no Brasil; 
b)  ter a proficiência no idioma exigida pela instituição de destino. Este 
requisito deve constar na carta de aceite; 
c)  não ser aposentado; e 
d)  não acumular a presente bolsa com outras bolsas concedidas com 
recursos do Tesouro Nacional. 
 
NOTA: É vedada a concessão de bolsa de doutorado pleno a 
candidato que já possua o título de doutor ou que esteja matriculado 
em programa de Pós Graduação no Brasil.  
 

5. Documentos Indispensáveis para Inscrição: 
 
5.1 As propostas devem ser apresentadas no idioma Português ou 
Inglês e conter os seguintes documentos: 
 

I. Formulário de Inscrição online acessado via Plataforma Carlos 
Chagas. (na aba novo usuário/bolsista>Propostas e 
Pedidos>novos>Bolsas>Bolsas no Exterior> escolha a chamada: 

mailto:rjimenez@fi.upm.es
mailto:Patrick.Valduriez@inria.fr
mailto:bilas@ics.forth.gr
mailto:Martin.Kersten@cwi.nl
mailto:rco@di.uminho.pt
mailto:larri@ac.upc.edu
mailto:dora@telecom.ntua.gr
mailto:brun@laas.fr
mailto:dekel@il.ibm.com
mailto:e.gelenbe@imperial.ac.uk
mailto:benoit.baudry@inria.fr
mailto:barais@irisa.fr
http://carloschagas.cnpq.br/
http://carloschagas.cnpq.br/
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“Doutorado Pleno no Exterior – GDE”; “Doutorado Sanduíche 
no Exterior – SWE” ou “Pós-Doutorado no Exterior”. 

II. Currículo Atualizado na Plataforma Lattes.  
III. Histórico Escolar da Graduação; 

IV. Histórico Escolar do Mestrado (quando for o caso); 

V. Diploma de curso de Graduação 

VI. Carta de aceite emitida pela Universidade de interesse, obtida 
mediante apresentação de documentos adicionais conforme 
orientado pelo responsável listado no item 3.2. 

VII. Declaração da Instituição de Destino informando que o candidato 
possui proficiência suficiente para realização do curso/estágio 
pretendido; 

VIII. Projeto/Plano de Trabalho, conforme elaborado conjuntamente 
com a Universidade de Destino/Comunidade Européia.  

 

6. Calendário: 
 

 

Etapas Cronograma 1 Cronograma 2  Cronograma 3 

Inscrição 

De 02 de outubro de 
2013 

 a 20 de dezembro de 
2013 

 Até 22 de abril de 
2014 

 Até 22 de agosto de 
2014 

Julgamento  Fevereiro/2014  Junho/2014   Outubro/2014 

Resultado Até 15 de abril de 2014 
 Até 15 de agosto de 

2014 
 Até 15 de dezembro 

de 2014 

Início da 
vigência 

jun/jul/ago/set de 2014 
 out/nov/dez de 2014 
e    janeiro de 2015 

 fev/mar/abr/mai/jun 
de 2015 
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